TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 777/GSQL-GQ1
V/v đơn giản thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco
(Địa chỉ: số 35 đường Lý Thái Tổ, TP. Bắc Ninh)

Trả lời công văn số 88/CV/DABACO ngày 22/10/2012 của Công ty về đề nghị bỏ việc phải xin phép Hải quan giám sát kho bãi trước khi mở container để làm thủ tục kiểm dịch, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 6 Luật Hải quan hiện hành thì cơ quan hải quan có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, kiểm soát đối với hàng hóa phương tiện vận tải trong địa bàn hoạt động hải quan. Do đó, việc doanh nghiệp thông báo cho cơ quan hải quan trước khi mở niêm phong container để kiểm dịch là yêu cầu cần thiết để cơ quan hải quan quản lý được hàng hóa trong địa bàn hoạt động. Đề nghị Quý Công ty làm việc trực tiếp với Cục Hải quan Hải Phòng, Chi cục Hải quan cửa khẩu để thống nhất cách thông báo và nhận thông báo thuận lợi nhất giữa doanh nghiệp và cơ quan hải quan.

Cục Giám sát quản lý về hải quan thông báo để Quý Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan Hải Phòng;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải